Дело № 1-199/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 октября 2018 года город Саратов

Волжский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Шувалова М.М.,

при секретаре Бибарсовой З.М.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Саратовской области Попова А.В.,

защитника – адвоката Лебедевой О.Н., предоставившей ордер № от 15.10.2018 года, удостоверение №,

подсудимого – ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, организовал, содержал притон и систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В начале мая 2018 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проживая совместно с ФИО1 по адресу: 

<

адрес> и имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения указанной квартиры для потребления наркотических средств, предложило ФИО1 совместно с ним организовать и содержать притон для потребления наркотических средств, в том числе для систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств третьим лицам, по указанному выше адресу, тем самым вступить с ним в предварительный сговор, на что последний дал свое согласие. При этом ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли, согласно которым лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, является непосредственным руководителем и организатором данной преступной группы, осуществляет контроль за деятельностью притона, регулирует посещаемость притона путем постоянного допуска в него для потребления наркотических средств только лично знакомых ему лиц, осуществляет необходимые меры конспирации и сокрытия от окружающих признаков противоправной деятельности, проводит подбор и проверку благонадежности посетителей притона, участвует в приобретении наркотиков для их последующего употребления в жилище ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. ФИО1, согласно отведённой для него преступной роли, способствует созданию комфортных условий для посетителей притона, предоставляет посетителям притона одноразовые медицинские шприцы, используемые для потребления наркотических средств, предоставляет места для употребления наркотиков, осуществляет уборку помещения квартиры после потребления наркотических средств, проветривает жилище, выполняет различные указания лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, связанные с их преступной деятельностью, принимая при этом во внимание, что квартира является благоустроенной, имеет канализацию, водоснабжение, электроэнергию, отдельный вход, является изолированной от других жилых помещений.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предоставляли 05.06.2018 года наркозависимому лицу - ФИО5, 19.06.2018 года - ФИО4, 30.06.2018 года – ФИО6 помещение жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, создав для этого все необходимые условия, предоставив одноразовые медицинские шприцы, используемые для потребления наркотических средств и место для употребления наркотиков. После посещения притона ФИО5, ФИО4, ФИО6 были задержаны сотрудниками полиции, и впоследствии при химико-токсикологическом исследовании факт употребления ими наркотических средств был установлен.

30 июня 2018 года, находясь в жилище по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области и деятельность притона была пресечена.

Таким образом, в период времени с мая 2018 года по 30 июня 2018 года ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору, за вознаграждение в виде спиртных напитков или части наркотических средств, употребляемых посетителями притона, организовали и содержали притон для потребления наркотических средств, в том числе для систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств третьим лицам, создав для этого все необходимые условия, предоставляя посетителям притона одноразовые медицинские шприцы, используемые для потребления наркотических средств, а также места для употребления наркотиков.

С указанным обвинением ФИО1 полностью согласился и в соответствии с его ходатайством разбирательство по делу проведено в особом порядке. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему понятны последствия заявленного ходатайства. Возражений от других участников судебного разбирательства не поступило.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 232 УК РФ, как организация, содержание притона и систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Рассматривая вопрос о виде и мере наказания, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, влияние наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, наличие обстоятельств дела, смягчающих наказание подсудимого, а также необходимость достижения таких целей наказания, как предотвращение совершения новых преступлений.

ФИО1 иные данные

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах совершенного им в ходе следствия по делу. Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих обстоятельств также учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд по делу не усматривает.

С учетом установленных смягчающих обстоятельств суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд, учитывая обстоятельства дела, конкретные данные о личности подсудимого, приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы. Однако, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств по делу и отсутствие отягчающих, конкретные обстоятельства совершения преступления и его последствия, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, полагает необходимым применить правила ст. 73 УК РФ и назначенное ему наказание в виде лишения свободы считать условным, обязав при этом ФИО1 не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, пройти курс лечения от наркомании. 

Кроме того, принимая во внимание вышеприведенные обстоятельства, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 3 бумажных конверта с находящимися внутри них металлическими крышками и пустыми шприцами, изъятыми 30.06.2018 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову – по вступлению приговора в законную силу уничтожить; CD-R диск с аудиозаписью телефонных разговоров ФИО7 и ФИО1 – хранить при материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. 304, 307-309, 314- 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 3 бумажных конверта с находящимися внутри них металлическими крышками и пустыми шприцами, изъятыми 30.06.2018 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову – по вступлению приговора в законную силу уничтожить; CD-R диск с аудиозаписью телефонных разговоров ФИО7 и ФИО1 – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья М.М. Шувалов